
 
 )تخصص السنة الثالثة:                                                                                            جامعة محمد خيضر بسكرة

                   (محاسبة

   2025/2026السنة الجامعية :                                                    كلية العلوم الاقتصادية و التجارية وعلوم التسيير  

                                                                    قسم العلوم المالية والمحاسبية 

 

 لضريبة على الدخل )صنف الأجور والمرتبات(السلسلة الخامسة: تمارين على ا

 

والتي  2025( عمال دفعت لهم أجرة شهر أكتوبر 04مؤسسة تجارية تشغل ) التمرين الأول: 

 تتكون من العناصر التالية : 

 المهنة 

 4العامل  3العامل  2العامل  1العامل  عناصر الأجرة

 الأجر القاعدي-
 منحة السلة 

 تعويض الخبرة المهنية 

 منحة الأجر الوحيد
 منحة النقل

 المنح العائلية 
 منحة المردود الفردي

 منحة المردود الجماعي 

تعويض المنطقة 
 الجغرافية 

 منحة الضرر

 

21.000 

2.000 

2.000 
800 

1.500 
300 

1.000 

1.590 
4.410 

3.000 

25.000 

2.000 

1.000 
800 

3.380 
600 

3.000 

1.750 
5.250 

1.000 

80.000 

2.000 

3.000 
800 

4.700 
900 

5.000 

1.200 
16.800 

4.000 

300.000 

3.000 

5.000 
- 

4.200 
- 

2.000 

4.000 
63.000 

6.000 

 المطلوب: 

 حساب كشف الأجر لكل عامل . .1

 حساب المبلغ الواجب دفعه لمصالح الضرائب وصندوق التأمينات الإجتماعية . .2

الواجب دفعه لمصالح الضرائب  إذا كان نشاط المؤسسة ) أشغال البناء ( ماهو المبلغ  .3

 ومختلف صناديق التأمينات الإجتماعية.

 

 

 

 

 

 

 

 



 

والتي  2025( عمال دفعت لهم أجرة شهر أكتوبر 04مؤسسة تجارية تشغل ) التمرين الثاني:

 تتكون من العناصر التالية :

 04العامل  03العامل  02العامل  01العامل  عناصر الاجر

 310.000 48.000 22.000 20.000 قاعديالالاجر 

 7.100 3.280 1.860 1.000 منحة السلة 

 8.000 6.000 2.380 1.800 تعويض الخبرة المهنية

 800 800 800 800 الاجر الوحيدمنحة  

 4.000 4.000 2.800 1.200 منحة النقل

 900 600 300 600 المنح العائلية

 5.000 4.920 1.000 3.000 منحة المردود الفردي

 6.000 8.000 2.000 4.000 منحة المردود الجماعي

 65.100 10.080 4.620 4.200 تعويض المنطقة الجغرافية

 5.900 3.000 4.000 2.000 منحة الضرر

         

 المطلوب: 

 حساب كشف الأجر لكل عامل . .1

ئب وصندوق التأمينات لمصالح الضرامن طرف رب العمل حساب المبلغ الواجب دفعه  .2

 الإجتماعية.

 من طرف رب العمل  إذا كان نشاط المؤسسة ) أشغال البناء ( ماهو المبلغ الواجب دفعه .3

 لمصالح الضرائب  ومختلف صناديق التأمينات الإجتماعية.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

والتي  2025( عمال دفعت لهم أجرة شهر أكتوبر 04مؤسسة تجارية تشغل ) التمرين الثالث:

 التالية :تتكون من العناصر 

 04العامل  03العامل  02العامل  01العامل  عناصر الاجر

 230.000 50.000 24.000 20.000 الاجر القاعدي

 2.000 4.000 2.260 1.200 منحة السلة 

 4.000 3.000 1.000 1.000 تعويض الخبرة المهنية

 800 800 800 800 الاجر الوحيدمنحة  

 3.300 3.700 3.000 1.000 منحة النقل

 300 900 300 600 المنح العائلية

 6.700 6.000 2.200 2.000 منحة المردود الفردي

 6.000 6.500 1.800 3.000 منحة المردود الجماعي

 48.300 10.500 5.040 4.200 تعويض المنطقة الجغرافية

 5.000 4.000 2.960 3.800 منحة الضرر

 المطلوب: 

 حساب كشف الأجر لكل عامل . .1

حساب المبلغ الواجب دفعه من طرف رب العمل لمصالح الضرائب وصندوق التأمينات  .2

 الإجتماعية.

إذا كان نشاط المؤسسة ) أشغال البناء ( ماهو المبلغ الواجب دفعه من طرف رب العمل   .3

 لمصالح الضرائب  ومختلف صناديق التأمينات الإجتماعية.

 جور والمرتبات(:الجدول التصاعدي الشهري للدخل الإجمالي )الأ

 الضريبة الإجمالية الضريبة لكل دخل معدلات فئات الدخل 

 0 0 0% دج20.000أقل من 

 4.600 4.600 23% 40.000إلى  20.000من 

 15.400 10.800 27% 80.000إلى  40.000من 

 39.400 24.000 30% 160.000إلى  80.000من 

إلى  160.000من 
320.000 

%33 52.800 92.200 

 / / 35% 320.000أكثر من 

 


