

السلسلة الخامسة: تمارين على الضريبة على الدخل (صنف الأجر والمرتبات)

التمرين الأول: مؤسسة تجارية تشغّل (04) عمال دفعت لهم أجرة شهر أكتوبر 2025 والتي تكون من العناصر التالية :

العامل 4	العامل 3	العامل 2	العامل 1	المهنة
300.000	80.000	25.000	21.000	-الأجر القاعدي
3.000	2.000	2.000	2.000	منحة السلة
5.000	3.000	1.000	2.000	تعويض الخبرة المهنية
-	800	800	800	منحة الأجر الوحيد
4.200	4.700	3.380	1.500	منحة النقل
-	900	600	300	المنح العائلية
2.000	5.000	3.000	1.000	منحة المردود الفردي
4.000	1.200	1.750	1.590	منحة المردود الجماعي
63.000	16.800	5.250	4.410	تعويض المنطقة
6.000	4.000	1.000	3.000	الجغرافية
				منحة الضرر

المطلوب:

- حساب كشف الأجر لكل عامل .
- حساب المبلغ الواجب دفعه لمصالح الضرائب وصندوق التأمينات الإجتماعية .
- إذا كان نشاط المؤسسة (أشغال البناء) ما هو المبلغ الواجب دفعه لمصالح الضرائب ومختلف صناديق التأمينات الإجتماعية.

التمرين الثاني: مؤسسة تجارية تشغّل (04) عمال دفعت لهم أجرة شهر أكتوبر 2025 والتي تتكون من العناصر التالية :

العامل 04	العامل 03	العامل 02	العامل 01	<u>عناصر الاجر</u>
310.000	48.000	22.000	20.000	الاجر القاعدي
7.100	3.280	1.860	1.000	منحة السلة
8.000	6.000	2.380	1.800	تعويض الخبرة المهنية
800	800	800	800	منحة الاجر الوحيد
4.000	4.000	2.800	1.200	منحة النقل
900	600	300	600	المنح العائلية
5.000	4.920	1.000	3.000	منحة المردود الفردي
6.000	8.000	2.000	4.000	منحة المردود الجماعي
65.100	10.080	4.620	4.200	تعويض المنطقة الجغرافية
5.900	3.000	4.000	2.000	منحة الضرر

المطلوب:

1. حساب كشف الأجر لكل عامل .
2. حساب المبلغ الواجب دفعه من طرف رب العمل لمصالح الضرائب وصندوق التأمينات الإجتماعية.
3. إذا كان نشاط المؤسسة (أشغال البناء) ما هو المبلغ الواجب دفعه من طرف رب العمل لمصالح الضرائب ومختلف صناديق التأمينات الإجتماعية.

التمرين الثالث: مؤسسة تجارية تشغّل (04) عمال دفعت لهم أجرة شهر أكتوبر 2025 والتي تتكون من العناصر التالية :

العامل 04	العامل 03	العامل 02	العامل 01	<u>عناصر الاجر</u>
230.000	50.000	24.000	20.000	الاجر القاعدي
2.000	4.000	2.260	1.200	منحة السلة
4.000	3.000	1.000	1.000	تعويض الخبرة المهنية
800	800	800	800	منحة الاجر الوحيد
3.300	3.700	3.000	1.000	منحة النقل
300	900	300	600	المنح العائلية
6.700	6.000	2.200	2.000	منحة المردود الفردي
6.000	6.500	1.800	3.000	منحة المردود الجماعي
48.300	10.500	5.040	4.200	تعويض المنطقة الجغرافية
5.000	4.000	2.960	3.800	منحة الضرر

المطلوب:

1. حساب كشف الأجر لكل عامل .
2. حساب المبلغ الواجب دفعه من طرف رب العمل لمصالح الضرائب وصندوق التأمينات الإجتماعية.
3. إذا كان نشاط المؤسسة (أشغال البناء) ما هو المبلغ الواجب دفعه من طرف رب العمل لمصالح الضرائب ومختلف صناديق التأمينات الإجتماعية.

الجدول التصاعدي الشهري للدخل الإجمالي (الأجور والمرتبات):

الفات الدخل	معدلات	الضريبة لكل دخل	الضريبة الإجمالية
أقل من 20.000 دج	%0	0	0
من 20.000 إلى 40.000	%23	4.600	4.600
من 40.000 إلى 80.000	%27	10.800	15.400
من 80.000 إلى 160.000	%30	24.000	39.400
من 160.000 إلى 320.000	%33	52.800	92.200
أكثر من 320.000	%35	/	/